
1 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

   
                      

Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

 

Decizia etapei de încadrare 

Nr. ……….din …………… 
                                                         Proiect din data 26.02.2019 
 

         Ca urmare a solicitări de emitere a acordului de mediu adresate de S.C. ECOAQUA  S.A., cu 

sediul in jud. Calarasi, mun. Calarasi, str. Progresul, bl. BBB, etaj 3, înregistrată la APM Calarasi cu nr. 

9996/12.11.2018, în baza Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi 
[...]
           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

 Extindere retea de canalizare, Ltot=9.639m  din PVC, SN8, Dn250mm, inclusiv subtraversari 

 Retea reabilitata de canalizare ape uzate menajere din PVC, SN8, Dn250mm, Ltot=6.601 m, 

inclusiv subtraversari  

 Retea reabilitata de canalizare ape uzate mixte din PAFSIN, SN10000, Dn800mm, Ltot=1.406 m;  

 Reabilitare refulare existenta din PAFSIN, SN10000, Dn800mm, Ltot=358 m; 

Statii de pompare 

 Statii de pompare ape uzate menajere SPAU : 4 buc  (SPAU 1, SPAU 2, SPAU 3, SPAU 4)  

 Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10 pentru canalizare, cu 

diametru de De90 si lungimea totala Ltot=1.244 m (SPAU 1 L=131m, SPAU 2 L= 547m, SPAU 3 

366m, SPAU 4 200m) 

Statii de epurare 

In cadrul Statiei de epurare Clarasi se va realiza o instalatie de uscare namol, cu capacitatea de cca 8500 

t/an. Instalatia de uscare va procesa 45% din cantitatea de namol generata in aria de operare.    

In urma uscarii se vor obtine cca 2300 t/an namol uscat , respective 4035 mc/an namol uscat 90%SU. 

Namolul uscat va fi transportat  la Fabrica de ciment Medgidia in vederea avalorificarii material si 

energetice.  

Dimensionare Uscator:  

 1 linie de uscare cu 1 banda 

 Temperature de uscare 130 °C 

 Tip de operare 24 h/zi, 7 zile/sapt, 45 sapt/an, 7520 ore/an 

 Produs final namol 90%, 45 °C 

 Sursa incalzire Gaz natural  

 Sistem de racire namol 

 Sprinkler apa 

 Biofiltru 

Constructii auxiliare: 

 Biofiltu (approx. 85 – 90 m2,  3 x container 2,2 x 13,2 m) 1 buc. 

 Cladire instalatie de uscare  (approx. 27 x 13,5 x 9,5 m   L x W x H) 365 mp 

 Sopron receptie namol  100 mp 

 Alee transport namol de la instalatia de deshidratare SEAU Calarasi la instalatia de uscare 120 

mp 

 Alee transport namol de la instalatia de uscare  la facilitatea de stocare namol uscat 120 mp 

 Sopron stocare namol uscat 100 mp 

 Conectare utilitati  (natural gas, electricity, technological water, potable water, sewage)  

 Statie de pompare apa tehnologica (daca este necesar)  

 Alei , platforma manevre , etc. 200 mp 

Aglomerarea Independenta (UAT Independenta) 

Retea de canalizare 

 Infiintare retea de canalizare menajera in localitatea Independenta cu conducte din PVC SN8 Dn 

250mm, L=16.023m 

Statii de pompare : 3 statii noi de pompare apa uzata 

 SPAU 1 – amplasata pe strada Salciei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 308 m si diametrul conductei 

de De 90 mm 

 SPAU 2 – amplasata pe strada Grivita; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =8,50 l/s= 30,60m3/h; 

Inaltime pompare: H =90,50mCA; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

cu o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 13.765m si diametrul 

conductei de De 160 mm 

 SPAU 3 – amplasata pe strada 6; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Debit: Qp =8.00 l/s= 28,80m3/h; 



20 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

cu o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 13.765m si diametrul 

conductei de De 160 mm 

Statie de epurare: Nu se propun investitii. Apele uzate vor fi epurate in cadrul SEAU Calarasi 

Aglomerarea Dorobantu 

Aglomerarea Dorobantu cuprinde localitatea Dorobantu.  

Retele-Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=50.091m, 

inclusiv subtraversari, din care: Dorobanti L=27792m, Bosneagu L=8737m, Varasti L=13562m. 

Statii de pompare-9 statii noi de pompare apa uzata 

SPAU 1 –amplasata pe strada Lehliu, localitatea Bosneagu,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9.00mCA. 

o Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 325 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

SPAU 2 – amplasata pe strada Hortensia Papadat Bengescu, localitatea Bosneagu, echipata cu (1+1) 

pompe eficiente energetic 

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17.00mCA. 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1230 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

SPAU 3 – amplasata pe strada Florilor, localitatea Bosneagu, echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 170 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Bucuresti, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 200 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Mircea cel Batran, localitatea Dorobantu,  echipata cu (1+1) pompe 

eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 370 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Nr.1, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 85 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 17,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Emil Cioran, localitatea Dorobantu, echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 310 m si diametrul conductei 

de De 110 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 



21 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Debit: Qp  = 26,00 m3/h; 

Inaltime pompare: H =1000mCA. 

SPAU 8 – amplasata pe strada George Cojbuc, localitatea Dorobantu,  echipata cu (1+1) pompe 

eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 325 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

Inaltime pompare: H =1100mCA. 

SPAU 9 – amplasata pe strada Nicolae, localitatea Varasti,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 225 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

Inaltime pompare: H =800mCA. 

Statie de epurare 

Statia de epurare Dorobantu va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie 

echivalenta de 2931LE. 

Qmed = 25777 mc/zi 

Qmax,zi = 329 mc/zi 

Qmax,orar = 39.78 mc/zi 

Qmc/orar = 1.37 mc/h 

Localitati deservite de Statia de epurare Dorobantu - Dorobantu, Varasti,  Bosneagu. 

Procesul de epurare al statiei Dorobantu va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta 

secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului 

si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a 

acestuia. Treapta de tratare a namolului va asigura continutul de substanta uscata al namolului 

deshidratat mecanic de 25%, cu adaugarea reactivilor chimici necesari. 

Emisar: Canalul legatura Dunare Iezer-Mostistea- Dorobantu, cu descarcare in fluviul Dunarea. 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, 

NTPA— 001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l 

Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 

separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, 

imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii 

libere,  alimentare cu energie electrica si instalatii electrice 



22 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

 SCADA 

Aglomerarea Chiselet 

Aglomerarea Chiselet cuprinde UAT Chiselet. 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L= 31.368 m, 

inclusiv subtraversari. 

 Bransamente, camine 

Statii de pompare 

4 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de pompare sunt urmatoarele: 

SPAU 1 – amplasata pe strada Baltii, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 750 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

 Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

 Inaltime pompare: H =13.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Nr.1, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1055 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

 Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

 Inaltime pompare: H =18.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Nr.4, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 396 m si diametrul conductei 

de De 110 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

 Debit: Qp  = 22,00m3/h; 

 Inaltime pompare: H =9.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Iepurilor, localitatea Chiselet; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic  

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 663 m si diametrul conductei 

de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12.00mCA. 

Statie de epurare 

Statia de epurare Chiselet va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie 

echivalenta de 3446 LE.  

Qmed = 306.17 mc/zi 

Qmax,zi = 394.36 mc/zi 

Qmax,orar = 45.33 mc/zi 

Qmc/orar = 1.64 mc/h 

Localitati deservite de Statia de epurare Chiselet – localitatea Chiselet 

Procesul de epurare al statiei Chiselet va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara 

fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si 

indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a 

acestuia. 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica 

cu garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. 

Emisar: Canal Scoiceni (necadastrat) cu descarcare in Fluviul Dunarea 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE si 

Directiva 98/15/CE transpuse in legislatia nationala prin HG nr188/2002  si HG 352/2005 ( NTPA— 

011, NTPA— 001/2002).  

Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 

mg/l Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 



23 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 

separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, 

imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii 

libere, alimentare cu energie electrica  

 SCADA 

Emisar:  canal cu descarcare in fluviul Dunarea. 

Aglomerarea Spantov 

Aglomerarea Spantov cuprinde localitatile Stancea, Spantov si Cetatea Veche.  

Retele  

Stancea: Retea de canalizare noua, Ltot=17.217 m  din PVC, SN8, Dn250mm, racorduri, camine  

Spantov: Retea de canalizare noua, Ltot=4.236 m  din PVC, SN8, Dn250mm; racorduri, camine 

Cetatea Veche: Retea de canalizare noua, Ltot=8.873 m  din PVC, SN8, Dn250mm, racorduri, camine 

Statii de pompare 

Stancea: 4 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Rasaritului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic   

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 352 m si diametrul 

conductei de De 90 mm .  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4,00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Culturii; echipat cu (1+1) pompe eficiente energetic   

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 10 m si diametrul conductei 

de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =6.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Spicului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 467 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14.40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Granelor; constructia statiei de pompare este reprezentata de un camin 

carosabil prefabricat, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 7 m si diametrul conductei 

de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4.00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

Conducta de refulare in lungime de 7 m  este pozata pe strada Granelor. 



24 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Spantov: 2 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Muncii; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 386 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp =4,00 l/s= 14,40m3/h; 

Inaltime pompare: H =10.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Fara numar 3; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

Conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 126 m si diametrul 
[...]
Spantov, SEAU Vasilati, SEAU Fundulea si SEAU Chirnogi (existenta); compostul va fi comercializat; 

pentru compostare este necesara amestecarea namolurilor cu deseu verde. Instalatia de compostare va 

procesa 31% din cantitatea de namol generata in aria de operare.    

Instalatia de compostare Oltenita  va avea capacitatea de cca 8200 t/an (25000 mc/an) din care cca 5700 

t/an (5500 mc/an) namol si cca 2500t/an (19500 mc/an) material de adaos (paie si alte deseuri verzi). 

Tehnologia de compostare analizata este ―compostare aeroba in  brazde acoperite cu membrana 

semipermeabile―.  

Procesul de biostabilizare este un proces controlat.   

Statia de compostare este alcatuita din urmatoarele:  

 Zona de depozitare namol [in hala inchisa]  

 Zona de depozitare fractie de amestec [direct pe platforma betonata exterioara]  

 Zona de compostare intensiva [4 saptamani] pe platforma asfaltata/betonata exterioara  

 Zona de maturare [4 saptamani] pe platforma asfaltata/betonata exterioara  

 Zona de stocare a compostului pe platforma betonata exerioara  

 Biofiltru 

 Camin colectare levigat si pompare spre zona de tratare mecanica a statiei de epurare  

 Alimentare cu apa proaspata [necesar la umezirea gramezilor de compost]  

 Camin colectare ape pluviale si pompare spre zona de tratare mecanica a statiei de epurare  

 Platforma asfaltata exterioara cu cai de acces. 

Pentru operarea statiei de compostare se asigura urmatoarele utilaje: cantar, tocator deseuri verzi, 

roluitor membrane, intorcator brazde, tractor cu incarcator frontal si furci, intorcator de brazde cu 

stocare laterala, ciur rotativ. 

Aglomerarea Chirnogi 

Retele 

Chirnogi 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L= 27.673 m; 

racorduri 

Statii de pompare 

Chirnogi: 6 SPAU 

SPAU 1 – amplasata pe strada Clatestilor (DC27); echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1053 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 4,5 l/s; 

SPAU 2 – amplasata pe strada Narcisei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 

refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 717 m si diametrul conductei de De 90 

mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 



26 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

SPAU 3 – amplasata pe strada Fantanilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 

refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1291 m si diametrul conductei de De 125 

mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 8,8 l/s; 

SPAU 4 – amplasata pe strada Crizantemei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 184 m si diametrul conductei 

de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 

SPAU 5 – amplasata pe strada Florilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 65 m si diametrul conductei 

de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 3,5 l/s; 

SPAU 6 – amplasata in Statia de epurare; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic; conducta de 

refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 9100 m si diametrul conductei de De  200 

mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

Debit: Qp  = 22,63 l/s; 

Statii de epurare: Nu se propun investitii; apele uzate colectate prin retelele prevazute a se realiza prin 

POIM se vor pompa in sistemul de canalizare Oltenita si sunt  epurate in cadrul SEAU Oltenita; 

aglomerarea este deservita si in SEAU Chirnogi existenta (400l.e).  

Aglomerarea Nana 

Retele de canalizare 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=20.276m 

(inclusiv subtraversari); 

 Camine de vizitare/intersectie, racorduri 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Liviu Rebreanu, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 312 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Anton Pann, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 189 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,50mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Marin Preda,  echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 187 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada I.L. Caragiale, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 155 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Vlad Tepes, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 132 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,00mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Al.I. Cuza, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 91 m si 



27 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,00mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Sf. Maria, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 55 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

SPAU 8 – amplasata pe strada Lucian Blaga, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 423 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =22,50mCA. 

SPAU 9 – amplasata pe strada Mircea Eliade, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 369 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =16,50mCA. 

SPAU 10 – amplasata pe strada Ion Creanga, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 225 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =13,50mCA. 

SPAU 11 – amplasata pe strada Mihai Eminescu2, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 274 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o Inaltime pompare: H =19,00mCA. 

SPAU 12 – amplasata pe strada Mihai Eminescu4, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 116 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,40m3/h; 

o  H =16,50mCA. 

Statii de epurare 

Statia de epurare Nana va fi  dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie 

echivalenta de 2545 LE. 

Qmed = 220.95 mc/zi 

Qmax,zi = 284.82 mc/zi 

Qmax,orar = 33.73 mc/zi 

Qmc/orar = 1.19 mc/h 

Localitati deservite de Statia de epurare Nana – localitatea Nana. 

Procesul de epurare al statiei Nana va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara 

fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si 

indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a 

acestuia. 

Emisar:  Raul Luica (acumulare permanenta Nana cod cadastral X27). 

Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 

mg/l Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Calitatea efluentului epurat va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE, respectiv 

HG nr 188/2002 NTPA— 011, NTPA— 001/2002. 

Statia de epurare va contine:  

 Gratare rare si statie de pompare apa uzata 

 Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si 



28 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

separator de grasimi. 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Bazin stabilizare namol 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, 

imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii 

libere,  alimentare cu energie electrica 

 SCADA 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica 

cu garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. 

Aglomerarea Luica 

Nu sunt prevazute investitii prin proiect. 

Cluster BUDESTI – Soldanu/Negoesti – Crivat – Frumusani 

Aglomerarea Budesti 

Retele 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.448; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Constructorilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 322m si diametrul 

conductei de De 90mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s 

o Inaltime pompare: H = 9,00 mCA. 

o Conducta de refulare in lungime de 322 este pozata pe strada Graului. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Barajul Argesului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 561m si diametrul 

conductei de De110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =13,00 l/s; 

o Inaltime pompare: H =15.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Lunca Dambovitei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1.397m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =17.00 l/sh; 

o Inaltime pompare: H =21.00mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada Duzi I; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 313m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

Statii de epurare 

Extindere SEAU Budesti 

Statia de epurare Budesti se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Crivat, Soldanu, 

Negoesti, Budesti, Aprozi, Gruiu , Buciumeni, Frumusani, Pasarea, Padurisu, Orasti si Postavaru. 

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Budesti exista o statie de epurare tip compact cu 



29 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

doua linii tehnologice realizata prin POS, care a fost dimensionata pentru un numar de 5000 de LE si un 

debit de 1300mc/zi. 

Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster Budesti, statia de epurare se va extinde cu o noua linie 

tehnologica. 

Linia noua de epurare va fi proiectata pentru 11534 LE, iar debitele de calcul vor fi:  

Quz,zi,med = 1019.19 mc/zi 

Quz,zi,max = 1308 mc/zi 

Quz,orar,max = 156.87 mc/zi 

Quz,orar, min = 5.45 mc/h 

Pentru linia noua de epurare propusa prin POIM se propune o gura de varsare proprie cu descaracare in 

raul Dambovita. 

Procesul de epurare al statiei extinse Budesti va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta 

secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului 

si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare). 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu 

garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. Se vor 

prevedea platforme de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 30 zile. 

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, 

NTPA— 001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l 

Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de 

doua gratare dese cu curatire mecanica. 

 Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

 Deznisipator – separator de grasimi 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Ingrosator gravitational 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Statie de pompare apa tehnologica 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, 

imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii 

libere,  alimentare cu energie electrica si instalatii electrice 

 SCADA 

Emisar: Raul Dambovita 

Aglomerarea Crivat   
Agomerarea este alcatuita din localitatea Crivat. 

Retele 

 Statie de vacuum SV1 este formata din cladirea statiei de vacuum, rezervorul de vacuum, pompe 

de apa uzata, pompele de vacuum si tabloul de control 

 Retea de canalizare prin vacuum noua in localitatea Crivat, Ltot=27.711m  din  PEID, RC, PE 

100, PN16,SDR11 cu diametre Dn 90 mm ÷ Dn 250 mm Camere de vacuum 400 de buc; 

Statii de pompare 



30 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

SPAU1 amplasata la intersectia strazilor Petculescu Ion cu strada nr.15, echipata cu (1+1) pompe 

eficiente energetic care vor avea caracteristicile: 

 Debit: Qp  = 32,00 m3/h; 

 Inaltime pompare: H =35,00mCA 

 conducta de refulare aferenta PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10: Ltot=4.568m pentru 

transportul apei uzate menajere in caminul menajer proiectat situat pe strada Argesului din 

Orasul Budesti 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Crivat este transportata sub 

presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti (L=4.568 m). Epurarea apelor 

uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si 

Frumusani. 

Aglomerarea Soldanu 

Aglomerarea de apa uzata Soldanu este alcatuita din localitatile Soldanu si Negoesti 

Retele 

Localitatea Soldanu 

 Retea noua de canalizare menajera in localitatea Soldanu, Ltot=17.800 din PVC, SN8, 

Dn250mm; 

Localitatea Negoesti 

 Retea noua de canalizare menajera in localitatea Negoesti, Ltot=8.727m din PVC, SN8, 

Dn250mm; 

Statii de pompare 

Soldanu au fost prevazute : 

 Statii de pompare ape uzate menajere SPAU : 5 buc ; 

 Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 6 pentru canalizare, cu 

diametrul de De90mm si De200mm si lungimea totala Ltot=5060 m; 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Soldanu este transportata 

sub presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se 

realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si 

Frumusani. 

Aglomerarea Frumusani 

Aglomerarea de apa uzata Frumusani este alcatuita din localitatiile Frumusani, Pasarea, Orasti, Postavari 

si Padurisu. 

Localitatea Frumusani  

Retele 

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=18.409m; 

Statii de pompare 

Se propune realizarea a 9 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de pompare sunt urmatoarele: 

SPAU 1 – amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 182 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =6,0 l/s= 21,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 336 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =7,0 l/s= 25,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,50mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Izvorul Rece; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 459 m si diametrul 

conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =10,00 l/s= 36,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =14.00mCA. 



31 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

SPAU 4 – amplasata pe strada Crisul Alb; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 792 m si diametrul 

conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =11,00 l/s= 39,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =15,50mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 163 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9,50mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 466 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =5.50 l/s= 19,80m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,50mCA. 

SPAU 7 – amplasata pe strada Tei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 186 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,00mCA. 

SPAU  8 – amplasata pe strada Livezilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 294 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

SPAU  9 – amplasata pe strada Viilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 536 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =6.00 l/s= 21,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre 

canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde 

pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Pasarea 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=7.943m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 393 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,50mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Lujerului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 407 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =11,00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Biruintei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1183 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =4,50 l/s= 16,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =17,00mCA. 

Statii de epurare 



32 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre 

canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde 

pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Padurisu 

Retele   

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.846m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 334 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =9,00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Tuzla; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 1416 m si diametrul 

conductei de De140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =7,50 l/s= 27,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =16,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata 

catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va 

extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Postavari 

Retele 

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=5.233m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 445 m si diametrul 

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =12,00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 640 m si diametrul 

conductei de De110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3,50 l/s= 12,60m3/h; 

o Inaltime pompare: H =10,50mCA. 

Statii de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata 

catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va 

extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Localitatea Orasti 

Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=8.395m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

 conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 856 m si diametrul 

conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

 Debit: Qp =5,00 l/s= 18,00m3/h; 

 Inaltime pompare: H =15,00mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata 

catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va 

extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani. 

Aglomerarea Vasilati 

Aglomerarea de apa uzata Vasilati este alcatuita din localitatea Vasilati. 



33 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Retele  

Extindere de canalizare menajera in localitatea Vasilati, Ltot=15.622 din PVC, SN8, Dn250mm; camine, 

racorduri 

Statii de pompare 

SPAU1 

 Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=740 m 

SPAU2 

 Conducta de refulare din PEID RC PE100 PN10, L=194 m 

SPAU3 

 Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=1692 m 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii. Apele uzate colectate din Aglomerarea vasilati vor fi epurate in cadrul statiei de 

epurare existente Vasilati. 

Cluster Lehliu Gara – Razvani – Nucetu/Lupsanu/Radu Voda – Lehliu (Sat) - Dor Marunt – 

Dalga 

Aglomerarea Lehliu Gara 

Aglomerarea Lehliu Gara  cuprinde Localitatea Lehliu Gara si localitatea Razvani. 

Retele 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Lehliu Gara, 

L=2.622m; camine, racorduri 

 Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Razvani, L=6.669 

m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 102 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 18,00m3/h; 

o Inaltime pompare: H =8.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 87 m si diametrul 

conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,20m3/h; 

o Inaltime pompare: H =7.00mCA. 

Statie de epurare 

Extindere Statie de epurare Lehliu Gara 

Statia de epurare Lehliu Gara se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Lehliu Sat, 

Lehliu Gara, Razvani, Lupsanu, Nucetu, Radu Voda, Dor Marunt, Dalga si Dalga Gara. 

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Lehliu Gara exista o statie de epurare cu o 

capacitate de 5000LE si un debit de 1000mc/zi.  

Tehnologia de epurare fiind alcatuita din treapta mecanica , epurare avansata, stabilizare aeroba namol, 

deshidratare , depozitare. 

Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster, statia de epurare se va extinde cu o noua linie 

tehnologica. 

Capacitatea de epurare a intregii statii va fi pentru 16599 LE, iar debitele de calcul vor fi:  

Quz,zi,med = 1497.50 mc/zi 

Quz,zi,max = 1927.96 mc/zi 

Quz,orar,max = 256.12 mc/zi 

Quz,orar, min = 8.03 mc/h 

Descarcarea apelor epurate se va face in raul Argova prin gura de varsare existenta. 

Procesul de epurare al statiei Lehliu Gara va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta 



34 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului 

si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare). 

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu 

garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%.  

Calitatea efluentului epurat –va fi in conformitate cu HG nr188/2002  si HG 352/2005 NTPA— 011, 

NTPA— 001/2002. 

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l  MTS 35 mg/l 

Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l. 

Statia de epurare va contine:  

 Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de 

doua gratare dese cu curatire mecanica. 

 Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice 

 Deznisipator – separator de grasimi 

 Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie 

 Camera de distributie bazine biologice 

 Bazine biologice 

 Statie de suflante 

 Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului 

 Camera de distributie decantoare secundare 

 Decantoare secundare 

 Debitmetru si masurare calitate efluent 

 Conducta de descarcare si gura de varsare 

 Ingrosator gravitational 

 Hala deshidratare namol 

 Statie pompare supernatant 

 Stocarea  intermediara namol deshidratat 

 Statie de pompare apa tehnologica 

 Constructii auxiliare: pavilion administrativ (laborator, camera dispecer, birou, centrala termica, 

vestiare si grupuri sanitare, atelier mecanic si electric si depozitare piese de schimb), post de 

transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, 

centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere,  alimentare cu energie electrica 

Emisar: Rau Argova 

Aglomerarea Lehliu 

Aglomerarea Lehliu  cuprinde Localitatea Lehliu.  

Retele 

 Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere din PVC, SN8, Dn250mm,Ltot=15.827 m (inclusiv 

conducta din dreptul subtraversarilor); camine, racorduri 

Statii de pompare 

 SPAU 1 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 8,20 l/s 

o Hp = 43,50 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU1 pana la SEAU Lehliu Gara (reteaua de 

canalizare existenta) va fi din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 140 mm, L= 5.685 m. 

 SPAU 2 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 3,50 l/s 

o Hp = 7,0 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU2 este pe Str. Nr.13 si va fi din PEID, PE100, 

RC, SDR17, PN 10, De 90 mm, L= 69 m. 

 SPAU 3 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici: 

o Qpompa = 6,50 l/s 

o Hp = 16,50 mCA 

o Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU3 este pe Strazile nr. 37 si 36 si va fi din 

PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 110 mm L= 462 m  



35 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Canalizarea proiectata in localitatea Lehliu se va descarca in canalizarea 

existenta din localitatea Lehliu Gara si apoi in statia de epurare existenta ce se va extinde in aceasta 

localitate. 

Aglomerarea Lupsanu 

Aglomerarea de apa uzata Lupsanu este alcatuita din localitatile Nucetu, Lupsanu si Radu Voda Retele 

 Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, Ltotala=30652m, 

din care: Lupsanu L= 7114m, Nucetu L=9687m, Radu Voda L=13851 m 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Aurel Vlaicu, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 376 m si 

diametrul conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,2 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 10 mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe strada George Cosbuc, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe 

eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 455 m si 

diametrul conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 19 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 14 mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Viilor, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 167 m si 

diametrul conductei de De 90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 19 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 9 mCA. 

SPAU 4 – amplasata pe strada DN3, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1059 m si 

diametrul conductei de De 125 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 28 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 13 mCA. 

SPAU 5 – amplasata pe strada Porumbeilor, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 296 m si 

diametrul conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 14,2 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 9 mCA. 

SPAU 6 – amplasata pe strada Vlad Tepes, localitatea Nucetu; echipata cu (1+1) pompe eficiente 

energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 3.309 m si 

diametrul conductei de De 160 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp  = 39 m
3
/h; 

o Inaltime pompare: H = 17 mCA. 

Statie de epurare 

Nu se propun investitii; Canalizarea proiectata in localitatea Lehliu se va descarca in canalizarea 

existenta din localitatea Lehliu Gara si apoi in statia de epurare existenta ce se va extinde in aceasta 

localitate. 

Aglomerarea Dor Marunt 

Aglomerarea Dor Marunt  cuprinde Localitatea Dor Marunt. 



36 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Retele 

o Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250mm, L=30192m; 

Statii de pompare 

SPAU 1 – amplasata pe strada Stejarilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L= 288m si diametrul 

conductei de De90mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.8 l/s 

o Inaltime pompare: H =9.00mCA. 

SPAU 2 – amplasata pe stradaVeterinarului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 

o conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L= 434m si diametrul conductei de 

De90 mm.  

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: 

o Debit: Qp =3.,50 l/s; 

o Inaltime pompare: H =11.00mCA. 

SPAU 3 – amplasata pe strada Nordului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic 